
 

 

 

令和 5年度 

 

市有財産（車両）一般競争入札実施要領 
 

 

 

 

 

 

入札物件名 ミツビシ グレーダ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

胎内市 財政課 



 

 

＜参加申込みから引き渡しまでの流れ＞ 
 

①  入札物件の現物説明会（参加任意） 

日  時  令和５年９月 12日（火）午後２時 30分から午後３時 30分まで 

場  所  胎内市黒川 1647-1 黒川地区公民館 

 

②  入札保証金の納入及び入札参加申込書の提出 

※提出期限までに、入札保証金の納入が完了している必要があります。 

提出期限  令和５年９月 27日（水）午後５時（必着） 

      ※持参の場合、土・日・祝日を除く午前９時から午後５時まで 

      ※郵送の場合、一般書留又は簡易書留により提出してください。 

   提 出 先  胎内市役所 財政課財政係 

   提出方法  持参又は郵送 

 

③  入札及び開札 

日  時  令和５年 10月２日（月） 午後１時 35分から 

場  所  胎内市役所 本庁舎５階 ５０１会議室 

  ※郵送により入札する場合の入札書の提出期限 

   提出期限  令和５年９月 28日（木）午後４時（必着） 

   提 出 先  胎内市役所 財政課財政係 

   郵送方法  一般書留又は簡易書留 

    

 

④ 契約の締結 

落札決定の日から７日以内 

 

⑤ 売買代金の納入 

契約締結日から起算して 30日以内 

 

⑥ 物件の引き渡し 

・ 入金確認後、現地において現状引き渡しとします。 

・ 引き渡し後、不調や故障等が生じても胎内市は一切責任を負いません。 

・ 落札者側で名義変更等の手続きを行い、速やかにその写しを胎内市に提出して

ください。 

・ 車両に表示してある胎内市及び施設名称等について、引渡し後 15日以内に抹消

し確認できる写真を提出してください。 

 

 



 

 

目次 

１ 入札物件…………………………………………………………………- 1 - 

２ 入札の方法………………………………………………………………- 4 - 

３ 入札の参加資格…………………………………………………………- 4 - 

４ 入札参加の申込み………………………………………………………- 4 - 

５ 入札保証金の納付及び契約保証金……………………………………- 5 - 

６ 入札物件の現物説明会…………………………………………………- 5 - 

７ 入札及び開札……………………………………………………………- 6 - 

８ 入札当日の持参品………………………………………………………- 6 - 

９ 入札の無効………………………………………………………………- 6 - 

10 開札及び落札者の決定…………………………………………………- 6 - 

11 最低売却価格……………………………………………………………- 7 - 

12 予定価格…………………………………………………………………- 7 - 

13 契約の締結及び売買代金の納入………………………………………- 7 - 

14 物件の引き渡し…………………………………………………………- 7 - 

15 問い合わせ先……………………………………………………………- 8 - 

様式１…………………………………………………………………………- 9 - 

様式２……………………………………………………………………… - 10 - 

様式３……………………………………………………………………… - 11 - 

様式４……………………………………………………………………… - 12 - 

様式５……………………………………………………………………… - 13 - 

様式６……………………………………………………………………… - 14 - 

入札書の封筒記載例……………………………………………………… - 15 - 



 

 

- 1 - 

１ 入札物件 

自動車登録番号 新潟 00も 1377 登録年月 平成 17年 11月４日 

初年度登録年月 昭和 58年 11月 自動車の種別 大型特殊 

用途  自家用・事業用の別 自家用 

車体の形状 グレーダ 車名 三菱 

型式 1G 乗車定員 2人 

車両重量 7740Kg 車両総重量 7850Kg 

車台番号 1G000100 原動機の型式 S6E2 

長さ 686cm 幅 212cm 

高さ 333cm 総排気量 4.43L 

燃料の種類 軽油 前前軸重 2100Kg 

後後軸重 2820Kg 自動車検査証有効期限 令和５年 11月 28日 

型式指定番号  種類区分番号  

ミッション MT 

ハンドル  

定期点検記録簿 有 

車体の色 
 

稼働時間 3,265hr 

引き渡し保管場所 胎内市黒川 1647-1 黒川地区公民館 

車両などの条件 バッテリー上がりによるエンジン始動不可（令和４年 10月以降エ

ンジン始動未） 

引き渡し条件 入金確認後、現地において現状引き渡しとします。 

引き渡し後、不調や故障等が生じても胎内市は一切責任を負いま

せん。 

車両に表示してある胎内市及び施設名称等について、抹消したこ

とが確認できる写真を提出すること。 

その他 【車両の状況】 

現状有姿による引渡後輪タンデム機構での揺動不可、その他オイ

ル漏れありサークルギヤ付近 

【装備・付属品】 

鍵１本 

 

 

 

 

 

物品名 ミツビシ グレーダ 



 

 

- 2 - 

車両画像 

 

 

【外観 1（前方）】 

 

【外観 2（後方）】 

 

【外観 3（右側）】 

 

【外観 4（左側）】 

 

【タンデム機構部右】 

 

【サークル部分オイル漏れ】 



 

 

- 3 - 

 

【メータ部】 

 

【アワーメータ】 

 

【シリアルナンバー】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

- 4 - 

２ 入札の方法 

（１） 一般競争入札により、胎内市が定める予定価格以上の金額で、最高の価格をも

って入札した方を落札者とします。 

（２） 入札参加を希望する方は、以下の事項をご承知のうえでお申込みください。 

 

３ 入札の参加資格 

次の事項に該当する場合は、入札に参加することができません。 

① 地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167条の４の該当する者 

② 当該入札に係る契約を締結する能力を有しない者 

③ 未成年者、被保佐人及び被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得

ていない者 

④ 破産手続開始の決定を受けて復権を得ていない者 

⑤ 胎内市市税を滞納している方 

⑥ 暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第

77号。以下「法」という。）第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。） 

⑦ 暴力団員（法第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。） 

⑧ 暴力団又は暴力団員がその経営又は運営に実質的に関与していると認められ

る者 

⑨ 自己、その属する法人その他の団体若しくは第三者の不正の利益を図る目的又

は第三者に損害を加える目的をもって、暴力団又は暴力団員を利用していると

認められる者 

⑩ 暴力団又は暴力団員に対して資金等を提供し、又は便宜を供与するなど直接的

又は積極的に暴力団の維持運営に協力し、又は関与していると認められる者 

⑪ 暴力団又は暴力団員であることを知りながらこれを不当に利用していると認

められる者 

⑫ 暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有する者 

⑬ 法人にあっては、その役員（その支店又は営業所の代表者を含む。）のうちに

⑦から⑫のいずれかに該当する者があるとき。 

⑭ 入札しようとする市有財産等に係る事務に従事する職員 

 

４ 入札参加の申込み 

※ 入札参加希望者は、「入札参加申込書」（様式１）を提出する必要があります。 

※ 提出期限までに、５の入札保証金の納入が完了している必要があります。 

（１） 提出期限  令和５年９月 27日（水）午後５時（必着） 

          ※持参の場合、土・日・祝日を除く午前９時から午後５時まで 

※郵送の場合、一般書留又は簡易書留により提出してください。 

（２） 提 出 先  「15 問い合わせ先」に記載する場所へ提出してください。 

（３） 提出方法  持参又は郵送 

  



 

 

- 5 - 

（添付書類） 

【個人の場合】 

①  本籍地の市区町村長が発行する身分証明書＜発行から３ヶ月以内＞ 

② 住民票抄本＜マイナンバー(個人番号)の記載のないもの。発行から３ヶ月以内＞ 

  ③ 胎内市に納税義務がある方 胎内市納税証明書（入札参加申請用） 

    胎内市に納税義務のない方 納税義務のない旨の申請書（様式４） 

   ④ 暴力団等の排除に関する誓約書（様式５） 

 ⑤ 入札保証金振込証明書（様式６） 

    

  【法人の場合】 

 ① 履歴事項全部証明書＜発行から３ヶ月以内＞ 

② 胎内市に納税義務がある方 胎内市納税証明書（入札参加申請用） 

    胎内市に納税義務のない方 納税義務のない旨の申請書（様式４） 

③ 暴力団等の排除に関する誓約書（様式５） 

   ④ 入札保証金振込証明書（様式６） 

 

５ 入札保証金の納付及び契約保証金 

 入札参加申込の際に、入札保証金の納付が必要となります。 

 （１） 入札保証金及び納付方法 

    入札参加者は、32,500円（予定価格の 100分の５の金額）を納付しなければな

りません。納付方法は、財政課財政係で交付する納付書により、胎内市公金取扱

金融機関で納付してください。 

 （２） 契約保証金 

    免除となります。 

  ※ 入札保証金は、後日、指定口座へ振り込みにより還付します。ただし、落札者

については、売買代金に充当するものとします。 

  ※ 入札保証金を還付する場合は利息を付しません。 

  ※ 落札者が指定期日までに売買契約を締結しない場合、入札保証金は、胎内市に

帰属することになりますので注意してください。 

 

６ 入札物件の現物説明会 

※ 現物説明会に参加されなくても入札には参加できますが、各種説明事項を全て了

承されたものとみなします。 

（１） 日  時  令和５年９月 12日（火） 

午後２時 30分から午後３時 30分まで 

（２） 場  所  胎内市黒川 1647-1 黒川地区公民館 

※ 説明会に参加希望の方は、令和５年９月８日（金）までに財政課財政係

へご連絡ください。 

連絡先：財政課財政係 0254-43-6111 内線 1343 

 



 

 

- 6 - 

７ 入札及び開札 

※ 入札時間に遅れた場合、又は郵送提出期限までに到着しない場合は、辞退とみな

します。 

（１） 日  時  令和５年 10月２日（月） 午後１時 35分から 

（２） 場  所  胎内市役所 本庁舎５階 ５０１会議室 

※ 入札当日は、内容説明は行いませんので、売却実施要領を熟読のうえ、不明な点は

あらかじめお問い合わせください。 

 （３） 郵送により入札する場合の入札書の提出期限等 

   ア 提出期限 令和５年９月 28日（木）午後４時（必着） 

   イ 提 出 先 「15 問い合わせ先」に記載する場所へ提出してください。 

   ウ 郵送方法 一般書留又は簡易書留 

 

８ 入札当日の持参品 

※ 以下の書類が不備の場合、入札に参加できませんので注意してください。 

（１） 入 札 書（様式２） 

※契約金額（売買代金）は、入札書に記載した金額に消費税額（１円未満切

捨て）を加算した額になりますので、消費税に係る課税事業者か免税事業

者かにかかわらず、入札書には消費税額を除いた金額を記載してください。 

（２） 封  筒（入札書の封筒記載例を参照） 

（３） 印  鑑 ※入札に使用しているもの。 

（４） 委 任 状（様式３) ※代理人が入札に参加する場合提出してください。 

（５） 身分証等 ※名刺、運転免許証など本人確認ができるもの。 

 

９ 入札の無効 

※以下のいずれかに該当する場合、入札は無効とします。 

（１） 入札参加資格の無い者のした入札 

（２） 入札書の記載事項等に不備がある入札 

（３） 金額を訂正した入札 

（４） 入札保証金を納付しない者又は入札保証金が入札金額の 100 分の５の額に達

しない者がした入札 

（５） 明らかに談合によると認められる入札 

（６） 入札に際し不正な行為があると認められた入札 

（７） 同一の入札者が１物件において２つ以上の入札をしたときは、その全部の入札 
（８） 予定価格未満の価格での入札 

10 開札及び落札者の決定 

 （１） 入札書は、入札者の面前で開札します。 

 （２） 落札者は、予定価格以上の価格をもって有効な入札をした者とします。 

 （３） 落札となるべき同価格の入札者が２人以上あるときは、くじ引きで落札者を

決定します。ただし、当該入札者のうち、くじを引かない者があるときは、こ

れに代わって、当該入札事務に関係のない市職員がくじを引くものとします。 



 

 

- 7 - 

11 最低売却価格 

715,000円  

内訳 車両本体 650,000 円 

 消費税額 65,000 円 

 

12 予定価格 

   650,000円（消費税額を除いた金額） 

 

13 契約の締結及び売買代金の納入 

（１） 落札者は、落札決定の日から７日以内に契約を締結していただきます。この日

までに契約を締結しない場合、落札者の資格を失い、入札保証金は市に帰属する

ことになります。 

（２） 売買代金の納入は、契約書締結後、胎内市が発行する納入通知書により、指定

期日までに全額を納入していただきます。（契約締結の日から起算して 30日以内） 

（３） 契約の締結に要する費用及び振込手数料は、落札者の負担とします。 

 

14 物件の引き渡し 

（１） 売買物件の所有権は、落札者が売買代金を完納したときに、市から落札者に移

転するものとします。 

（２）売買代金の完納後、現地において市及び落札者の両者立会いの上、現状のまま引

渡すものとします。 

（３） 車両に表示してある胎内市及び施設名称等について、引渡し後 15日以内に抹消

し確認できる写真を提出してください。 

（４） 引渡しに係る運搬費用、名義変更又は再登録等に要する費用については、全て

落札者の負担とします。 

（５） 引き渡し後の不調や故障等が生じても胎内市は一切責任を負いません。いかな

る理由があっても、引き渡した後に、不調や故障等を発見しても、売買代金の減

免若しくは損害賠償の請求又は契約の解除はできませんので、状態が気になる方

は入札物件の現物説明会にてご確認ください。 

（６） 本実施要領等に記載されている事項と現状に差異がある場合は、現状を優先し

ます。 

（７） 名義変更に必要な書類等（委任状、譲渡証明書、ナンバープレート等）を郵送

にて希望する場合は、送料を着払い（落札者負担）として郵送いたします。 

（８） 名義変更等の移転登録終了後における物件の公租公課その他の一切の賦課金等

は、落札者の負担とります。 

 

  



 

 

- 8 - 

15 問い合わせ先 

ご不明の点がありましたら、下記にお問い合わせください。 

 

 ＜お問い合わせ先＞ 

〒959-2693 新潟県胎内市新和町２番 10号 

胎内市役所 財政課財政係 電話 0254-43-6111 内線 1343 

   



 

 

- 9 - 

様式１ 

年  月  日 

 

入 札 参 加 申 込 書 

 

 

胎 内 市 長 様 

 

申込人 住 所 

氏 名             

電 話   （   ） 

 

以下に記載の物件に係る、一般競争入札に参加したいので申し込みします。 

 

 

入札物件 ミツビシ グレーダ 

 

 

 

(注） ＊ 使用する印鑑は、提出書類すべて同じものを使用してください。 

【個人の場合】 

 ① 身分証明証＜本籍地の市区町村で発行。発行から３ヶ月以内のもの＞ 

② 住民票抄本＜マイナンバー（個人番号）の記載のないもの。発行から３ヶ月以内＞ 

  ③ 胎内市に納税義務がある方 胎内市納税証明書（入札参加申請用） 

    胎内市に納税義務のない方 納税義務のない旨の申請書（様式４） 

  ④ 暴力団等の排除に関する誓約書（様式５） 

  ⑤ 入札保証金振込証明書（様式６） 

【法人の場合】 

 ① 履歴事項全部証明書＜発行から３ヶ月以内＞ 

② 胎内市に納税義務がある方 胎内市納税証明書（入札参加申請用） 

    胎内市に納税義務のない方 納税義務のない旨の申請書（様式４） 

③ 暴力団等の排除に関する誓約書（様式５） 

 ④ 入札保証金振込証明書（様式６） 

 

 



 

 

- 10 - 

様式２ 

 

入   札   書 

 

 

胎 内 市 長 様 

 

 

１ 入札金額（税抜き） 

円

 

※消費税額を除いた金額を記載してください。 

 

２ 入札物件 

ミツビシ グレーダ 

 

※ 胎内市財務規則及びこれに基づく入札条件を承諾のうえ入札します。 

 

 

年  月  日 

 

申込人 住 所               

氏 名            ㊞  

代理人氏名 

（受任者）          ㊞  

 

(注）① 入札書は、封筒に入れて提出してください。（入札書の封筒記載例を参照） 

② 入札金額は、算用数字でペン又はボールペンで記入し、金額の前に必ず「￥」

をつけてください。 

③ 入札金額を書き損じた場合は、新たな用紙に書き直してください。 

④ 入札金額は、消費税額を除いた金額を記載してください。 

⑤ 法人の場合は、実印（登記又は印鑑登録した印鑑）を押印のこと。  



 

 

- 11 - 

様式３ 

委   任   状 

 

(受任者）住 所             

氏 名          ㊞  

 

 

 私は、上記の者を受任者と定め、下記物件の一般競争入札に関する一切の権限を委任

します。 

 

 

記 

 

 

 (入札物件)                        

 

 

 

 

胎 内 市 長 様  

 

年  月  日 

 

(委任者） 

申込人 住 所             

             氏 名          ㊞  

 

 

(注） ＊ 委任状の代理人印は、入札書と同じ印であること。 

 ＊ 法人の場合は、実印（登記又は印鑑登録した印鑑）を押印のこと。 

  

ミツビシ グレーダ 



 

 

- 12 - 

様式４ 

納税義務のない旨の申請書 

 

 胎内市税について納税義務はありません。 

 

胎内市長 

 

申込人 住 所               

氏 名            ㊞  

 

  



 

 

- 13 - 

様式５ 

暴力団等の排除に関する誓約書 

 

年  月  日 

胎 内 市 長 様 

 

 

住    所 

商号又は名称 

代表者職氏名              

（代表者住所                 ） 

   生年月日 昭和・平成  年  月  日 

※ 法人の場合は、代表者の住民票の住所を記載してください。 

 

私は、次の事項についていずれも該当しないことを誓約いたします。また、次の事項に該当す

ることとなった場合には、速やかに届け出るとともに、参加の取り消しなど、胎内市の行う一切

の措置について異議申し立てを行いません。 

胎内市が胎内市暴力団排除条例に基づき、暴力団排除措置を講じるにあたり必要があるときは、

新発田警察署長に照会することについて承諾します。 

 

１ 暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条

第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は暴力団員（暴力団員による不当な行為の防

止等に関する法律第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）が経営に実質的に関

与していると認められる者 

 

２ 自己若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的をもって、暴力

団又は暴力団員を利用していると認められる者 

 

３ 暴力団員と認められる者 

 

４ 暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与する等直接的又は積極的に暴

力団の維持又は運営に協力し、又は関与していると認められる者 

 

５ 暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有すると認められる者 

 

６ 法人にあっては、その役員（その支店又は営業所の代表者を含む。７において同じ。）が、自

己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的をもって、

暴力団又は暴力団員を利用していると認められるもの 

 

７ 法人にあっては、その役員のうちに３から５までのいずれかに該当する者があるもの 

  



 

 

- 14 - 

様式６ 

入札保証金振込証明書 

 

入 札 物 件 ミツビシ グレーダ 

入札保証金額  32,500円 

※金融機関から受け取った領収証書の写しを貼付けしてください。 

 

 

開札の結果、落札できなかった場合、上記納付済み入札保証金を指定口座へ振り込み

により還付を希望します。また、落札した場合は、売買代金に充当してください。 

 

年  月  日 

（申込人）住 所 

                      氏 名            ㊞ 

 

希 望 す る 還 付 場 所 

金 融 機 関 名 銀行・組合・金庫        支店 

預 金 種 別  普 通  ・  当 座 

口 座 番 号         右づめで記入してください 

ふ り が な   

口 座 名 義 人  



 

 

- 15 - 

（

注
）

入札書の封筒記載例

入

札

書

在

中

封筒（表）

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

氏
名

住
所

封
印
は
、

入
札
申
込
み
に
使
用
し
た
印
鑑
を
押
印
し
て
く
だ
さ
い
。

印

鑑

封筒（裏）

入札書の封筒記載例 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


